1° „...quod est accepta essendi forma est atque consistit” (29-30)

2° „...est autem aliquid, cum esse susceperit” (33-4)

3° „Omne quod est participat eo quod est esse ut sit(...) Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse ut sit”; (41-3)

4° „...id quod sunt habent ex eo quod est esse” (70)

¹⁵⁰ Tractates, s.47; T. Jachimowski, s.204; J. Craemer, s.151.

¹⁵¹ Enn., jw., s.147; A.L. Szafranski, dz.cyt., s.18; P. Evdokimov, dz. cyt., s.93-5.

5° „...esse eorum a boni voluntate defluxit” (120)

6° „...ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum...” (124-5)

7° „...non potest esse ipsum esse rerum nisi a primo esse defluxerit, id est bono” (131-3);

8° „...ex voluntate dei fluxerunt ut essent” (152-3).

Jednakże to, że zarówno o Bogu jak o rzeczach mówi - „est” i odnosi „esse”, tak do „pierwszego dobra” jak i „wypływających” zeń „dóbr drugich”, traktując słowo „esse” jako uogólnienie od „est” oraz - że utożsamia „primo esse” z „bonum”, wyklucza rozumienie „esse” na sposób „Liberde causis”, jako - „prima res creata”. To, że nie mówi o „esse” - „nie jest”, lecz - „jeszcze nie jest” rozróżniając między „ipsum esse”, a „aliquid esse” i „iam est”, pozwala przypuszczać, że „esse” ma się do „est” jak to, co ogólne, do tego, co szczegółowe, a więc to, co „potencjalne” do tego, co „aktualne”. Tym samym „esse” nie może być rozumiane jako forma aktualizująca byt, lecz raczej jako określenie samego momentu aktualizacji. Mówiąc zaś:

1° „...esse eorum a boni voluntate defluxit” (120)

2° „...ex voluntate dei fluxerunt ut essent” (152-3)

3° „...quia vero voluit ea esse bona qui erat bonus, sunt bona in eo quod sunt” (161-2),

nie daje bynajmniej powodu, aby przypisywać mu hipostazowania czy personifikacji woli Bożej na kształt Logosu Filona, Orygenesisa czy Augustyna. Daje on raczej do zrozumienia, że „pierwsze dobro” jest dlań osobą, a nie nieosobowym Absolutem Plotyna. W całym traktacie można się raczej doszukać swoistego „dualizmu” Boga i rzeczy, który ma wymowę pluralistyczną. Boecjusz sugeruje bowiem bezpośrednią zależność każdej poszczególnej rzeczy od „pierwszego dobra”, akcentując Jego niezłożoność, w przeciwieństwie do złożoności rzeczy. Ale nie jest to niezłożoność w porządku egzystencjalnym, w rozumieniu tomistycznym, lecz raczej w porządku esencjalnym. „Esse” jest bowiem momentem nieodłącznym od istoty, choć daje się od niej odróżnić pojęciowo, tak jak „trójkątność” od konkretnej rzeczy trójkątnej. Warto zauważyć, że według Boecjusza dobroć rzeczy jest z jednej strony ściśle związana z momentem „bycia”, zależnym bezpośrednio tylko i wyłącznie od woli Bożej, z drugiej zaś - jest czymś przysługującym ich istocie.